
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   57Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

estimado em R$ 936,00 (Novecentos e trinta e seis reais);Dotação 
Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas 339030– Material de consumo 
4200008338c – PI Fonte de Recursos– 0261-Recursos da Adm. 
Indireta (próprios). Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019. 
Contratante: JUCEPA Contratado:APOLO COMERCIAL LTDA-
EPP-CNPJ:02.567.637/0001-90 Assinatura:21/08/2018-
Ordenadora:Responsável: CileneMoreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 352531
CONTRATO n°034/2018 - 

Em conformidade com a ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 009/2018 RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 027/2017–Objetivo: Constitui objeto do 
presente contrato a prestação de serviços especializados no 
fornecimento de material de expediente dos itens: 36,39,40 
do lote III; 41, 54, 56 do lote IV; 59, 62, 65 do lote V e 
83, 86, 94 do lote VII conforme edital para atendimento da 
JUCEPA no valor total estimado em R$ R$ 5.299,10 (Cinco mil, 
duzentos e noventa e nove reais e dez centavos); Dotação 
Orçamentária:72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas 339030– Material de consumo 
4200008338c – PI Fonte de Recursos– 0261-Recursos da Adm. 
Indireta (próprios). Vigência: 21/08/2018 a 20/08/2019. 
Contratante: JUCEPA Contratado: V S DELGADO EIRELLI-
EPP CNPJ: 12.665.218/0001-44 Assinatura:21/08/2018-
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 352544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/18 de 20.08.2018.
 Art. 1º CONCEDER Diárias ao servidor JOÃO PAULO RESPLANDES 
LIMA, Colaborador, CPF nº 745.882.302-04, 10,5 diárias no 
valor de R$ 1.417,50 (hum mil, quatrocentos e dezessete reais 
e cinquenta centavos), da UD - São Geraldo do Araguaia, com 
a fi nalidade de realizar treinamento do Registro Mercantil na 
Unidade Desconcentrada de Marabá, no período de 16-08-2018 
a 17-08-2018, 20-08-2018 a 24-08-2018 e 27-08-2018 a 31-
08-2018, conforme Processo 2018/362019. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 352607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 673/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                          
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/361340, de 
10/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANIA WALESKA TRINDADE DA SILVA, 
matrícula 5918353/2, ocupante do Cargo de Secretário de 
Conselho; lotada na Diretoria de Mobilização e Articulação 
Comunitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período 
de 03/10/2018 a 01/11/2018, referente ao triênio 2015/2018 
(1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
em exercício.

Protocolo: 352663
PORTARIA Nº. 671/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                           
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/369509, de 
16/08/2018.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOYCE PINHO CHAGAS CORREA, 
matrícula 5902569/3, ocupante do Cargo de Chefe de 
Gabinete; lotada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio; no período de 19/11/2018 a 18/12/2018, 
referente ao triênio 2014/2017 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
em exercício.

Protocolo: 352649
PORTARIA Nº. 672/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                        
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/362814, de 
13/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALINE MERGULHAO DE OLIVEIRA 
CARVALHO DA SILVA, matrícula 57235180/5, ocupante do 
Cargo de Chefe de Gabinete; lotada no Gabinete do Secretário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 03/10/2018 
a 01/11/2018, referente ao triênio 2011/2014 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
em exercício.

Protocolo: 352657

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 677/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 07/2018 GABADJ/SEDOP, 
de 21/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/8; para responder pelo Cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, no 
período de 22/08/2018 a 10/09/2018 (20 dias), sem ônus para 
esta SEDOP; em razão do titular o servidor MARCIO DA SILVA 
VIANA ARAUJO, matrícula nº. 5930775/1, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 22/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 352723

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 681/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 08/2018 DISET-SEDOP, de 
02/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula nº3190633/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     045/2018 Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/PA

Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do 
Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento 
na nova Politica Nacional de Mobilidade Urbana, criada 

pela Lei nº 12.587/2012 de acordo com as necessidades 
do Município.

II - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO matrícula nº. 54180536/2, ocupante do Cargo 

de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 352991
PORTARIA Nº. 685/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/375742, de 
21/08/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2016, de 19/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.075, de 25/02/2016, referente à 
Designação de Fiscal do Convênio 015/2012, do servidor JESUS 
CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como 
Fiscal de Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     015/2012 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/PA. Construção do Muro e Pavimentação do Silo, 
no Município de Dom Eliseu/PA.

III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 352997
PORTARIA Nº 680/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 08/2018 DISET-SEDOP, de 
02/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, como Fiscal dos Convênios celebrado entre a 
Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     027/2018 Prefeitura Municipal de 
Xinguara/PA

Realização de etapas técnicas destinadas à 
concepção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, 

com fundamento na nova Politica Nacional de 
Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012 

de acordo com as necessidades do Município.

    044/2018 Prefeitura Municipal de 
Baião/PA

Realização de etapas técnicas destinadas à 
concepção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, 

com fundamento na nova Politica Nacional de 
Mobilidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012 

de acordo com as necessidades do Município.

II - DESIGNAR o servidor, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO matrícula nº. 54180536/2, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênios, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 352985


